rem daretur puella, sicut effectus postea demonstravit. Quot vero occur-
sus, quotve colloquia cum comite Sabaudie avunculo puelle et baronibus
terre intervenerint, loquentibus in corde et corde Provincialibus cum co-
mite Tholosano, longa retro series, donec fere transierunt V menses,
quando nec regi Aragonum quem suspicabantur favorabilem eidem Co-
miti cum esset Aquis, eum permiserint ut videret; nec summus pontifex,
ad dispensationem processit, regni Francie et Alamanie et Anglie, missis
ad hoc contradicioribus impeditus. Et, ut breviter concludam, nuncius
quem mittebat dictus comes domine regine Francie, ut placerat ei fieri
quod cum patre puelle fuerat pertractatum, ac etiam promoveret, invenit
in via dominum Carolum ad contrahendum cum ea matrimonium festi-
nantem. Quid hic dicam? Jam quidem per hec antecedentia presumi poterat
quod Domino non placeret quod ultimus Comes contraheret aut plus
haberet sobolem quam habebat: nam de Hyspania procurabatur sibi con-
jugium quod non fuisset sibi honorificum nec efficax ad propositum quod
habebat, de quo per terras quandoque sonus exivit; sed cum esset de ni-
chilo, conquievit. Cujus quidem soni fuit occasio non parva, quod cum
ipse profectus esset in Hyspaniam post recessum de Provincia, accidit una
die quod ipse intravit ecclesiam beati Jacobi ut audiret missam, eratque ibi
quedam mulier nobilis peregrina quam suspicati sunt qui ibi de Francia et
terris aliis peregrini aderant, esse illam cum qua dicebatur sponsalia con-
traxisse, unde et qui venirent per terras, quod solempnitatem nuptialem
viderant divulgabant (47).

La relació del cronista francès es correspon en molts elements a fets do-
cumentables i documentats (vg. Soldevila, 1995, vol. I, p. 86-87) com ara l'a-
cord entre els comtes de Provença i de Tolosa, amb el no esmentat consenti-
ment de Jaume I, perquè la filla menor de Ramon Berenguer V es casés amb
el vidu comte de Tolosa; o la necessitat d'esperar la dispensació papal, dis-
pensació que no va arribar per intervenció del rei de França, casat amb Mar-
garida, primera filla de Ramon Berenguer V. Guillaume afegeix, únic que ho
fa, també la intervenció dels marits de les altres dues germanes, Enric III i Ri-
card de Cornualla, que efectivament hem vist actuar, tot i que més tard. Al
mig d'aquestes negociacions el comte de Provença mor sobtadament i, co-
menta Guillaume, «potuitque tunc addiscere comes Tholosanus quoniam no-
cuit differre paratis». La intervenció del comte de Tolosa per anar a fer-se
amb el control de la futura esposa, intervenció que trobarem en el proper re-
lat, el d'Adam de la Halle, és obstaculitzada per les maniobres de «Romeum
et Albertum», que tramen, amb el consentiment del comte de Savoia, avi de
Beatriu, i altres barons provençals, en favor de Carles d'Anjou. Aquest *Ro-
meum* no és altre sinó Romeu de Vilanova, senescal del difunt comte i tutor
de l'hereva, tal com el nomenava el testament de Ramon Berenguer, i que tro-
barem com a protagonista en més d'un relat medieval. Així com tornarem a